
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ШАБЕРДИНСКОЕ» 
 

 
 

                                                  

 

«ШАБЕРДИ» 

 МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

                                                               Р Е Ш Е Н И Е 

 

   07.12.2012 года                                                                        №  33 
 

 

О бюджете муниципального образования 

«Шабердинское» на 2013 год  

и на плановый период 2014 и 2015 годов 

 

В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шабердинское», утвержденном 

решением Совета депутатов муниципального образования «Шабердинское » от 

07.12.2012 №  33, руководствуясь  Уставом муниципального образования 

«Шабердинское»  

 

Совет депутатов муниципального образования «Шабердинское» решает: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Шабердинское»  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Шабердинское»  на 2013 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Шабердинское» в сумме 4639,6 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» в сумме 4753,8 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования «Шабердинское» в сумме 

114,2 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» на 2014 год и на 2015 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Шабердинское» на 2014 год в сумме 4633,3 тыс. рублей, и на 2015 год в 

сумме 4635,6 тыс. рублей;  

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» на 2014 год в сумме 4746,0 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме  4748,6 

тыс. рублей;  

3) дефицит бюджета муниципального образования «Шабердинское» на 2014 год 

в сумме 112,7 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 113,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Шабердинское» на 2013 год, согласно приложению №1 

к настоящему решению, и на плановый период 2014 и 2015 годов, согласно 

приложению № 2 к настоящему решению.  

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов в бюджет муниципального 

образования «Шабердинское» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов 



В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального 

образования «Шабердинское» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, 

согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

 

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета муниципального 

образования «Шабердинское»  и источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Шабердинское» 

 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования «Шабердинское», закрепляемые за ними виды (подвиды) 

доходов бюджета муниципального образования «Шабердинское», согласно 

приложению № 4 к настоящему решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования «Шабердинское» согласно, 

приложению № 5 к настоящему решению. 

3. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования «Шабердинское» или главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Шабердинское», а также изменения принципов назначения и присвоения, 

структуры кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации и 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов внесение изменений 

в перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» и перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования «Шабердинское», а также в состав 

закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации 

или классификации источников финансирования дефицитов бюджетов осуществляется 

нормативным правовым актом Администрации муниципального образования 

«Шабердинское». 

 

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования 

«Шабердинское »  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов 

 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования «Шабердинское»: 

1)  на 2013 год, согласно приложению № 6 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2014 и 2015 годов, согласно приложению №7 к 

настоящему решению. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета 

муниципального образования «Шабердинское»: 

1) на 2013 год, согласно приложению № 8 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2014 и 2015 годов, согласно приложению № 9 к 

настоящему решению. 

3. Установить, что общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный 

частью 3 настоящей статьи, может изменяться в связи с изменением законодательства. 

 

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых казенными 

учреждениями муниципального образования «Шабердинское»  и бюджетными 

учреждениями муниципального образования «Шабердинское», являющимися 

получателями бюджетных средств  

 

Установить, что до 1 января 2013 года казенные учреждения муниципального 

образования «Шабердинское» и бюджетные учреждения муниципального образования 

«Шабердинское», являющиеся получателями бюджетных средств, руководствуются 



нормативно-правовыми актами муниципального образования «Шабердинское», 

определяющим порядок и направления использования  доходов от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования «Шабердинское» и переданного в оперативное управление указанным 

учреждениям, и полученных ими средств от оказания платных услуг, безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц, средств от иной приносящей доходы 

деятельности. 

 

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Шабердинское» и бюджетных учреждений муниципального 

образования «Шабердинское», являющихся получателями бюджетных средств  

 

1. Администрация  муниципального образования «Шабердинское» не вправе 

принимать решения, приводящие к увеличению в 2013 году численности 

муниципальных служащих, работников, занимающих немуниципальные должности, 

работников, обслуживающих деятельность органов местного самоуправления 

муниципального образования «Шабердинское»  и работников учреждений и 

организаций бюджетной сферы, являющихся получателями средств бюджета 

муниципального образования «Шабердинское». 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений в 

Завьяловском районе не принимать в 2013 году решения, приводящие к увеличению в 

2013 году численности муниципальных служащих и муниципальных бюджетных 

учреждений, являющихся получателями средств муниципального бюджета. 

 

Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования муниципального 

образования «Завьяловский район» 

 

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Шабердинское», предусмотренных на 2013 год, 

согласно приложению № 10 к настоящему решению,  на плановый период 2014 и 

2015 годов, согласно приложению № 11 к настоящему решению. 

 

Статья 8.  Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального 

образования «Шабердинское» и операций по поступлению доходов и 

осуществлению расходов по средствам, полученным от приносящей доходы 

деятельности     

 

1. Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» осуществляется в условиях открытия в Территориальном органе 

Управления Федерального казначейства по Удмуртской Республике лицевого счета 

Управлению финансов Завьяловского района Удмуртской Республики по учету средств 

бюджета муниципального образования «Шабердинское». 

2. Ведение лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств бюджета муниципального образования «Завьяловский район», а 

также санкционирование расходов бюджета муниципального образования 

«Завьяловский район» осуществляются отделом казначейского исполнения бюджета 

Управления финансов Завьяловского района Удмуртской Республики. 

3. Установить, что обслуживание лицевых счетов по учету средств от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности  осуществляется 

отделом казначейского исполнения бюджета Управления финансов Завьяловского 

района Удмуртской Республики без взимания платы. 

4. Средства, полученные казенными и бюджетными учреждениями 

муниципального образования «Шабердинское», являющимися получателями 

бюджетных средств, от приносящей доход деятельности, не могут направляться на 



создание новых организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в 

кредитных организациях. 

5. Средства, поступающие во временное распоряжение казенных и бюджетных 

учреждений муниципального образования «Шабердинское», являющихся 

получателями бюджетных средств, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными  правовыми актами муниципального 

образования «Шабердинское» учитываются на лицевых счетах, открытых им в отделе 

казначейского исполнения бюджета Управления финансов Завьяловского района 

Удмуртской Республики в порядке, установленном законодательством. 

  

Статья 9. Порядок заключения и оплаты получателями средств бюджета 

муниципального образования «Шабердинское» договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» 

 

1. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления 

муниципального образования «Шабердинское», казенными учреждениями 

муниципального образования «Шабердинское»  и бюджетными учреждениями 

муниципального образования «Шабердинское», являющимися получателями 

бюджетных средств, договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Шабердинское», производятся в пределах 

доведенных им по кодам классификации расходов бюджета муниципального 

образования «Шабердинское» лимитов бюджетных обязательств с учетом ранее 

принятых и неисполненных обязательств. 

2. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Шабердинское», принятые органами местного самоуправления муниципального 

образования «Шабердинское», казенными учреждениями муниципального образования 

«Шабердинское» и бюджетными учреждениями муниципального образования 

«Шабердинское», являющимися получателями бюджетных средств, сверх доведенных 

им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета 

муниципального образования «Шабердинское». 

3. Не подлежат оплате обязательства муниципального образования 

«Шабердинское», принятые органами местного самоуправления муниципального 

образования «Шабердинское», казенными учреждениями муниципального образования 

«Шабердинское» и бюджетными учреждениями муниципального образования 

«Шабердинское», являющимися получателями бюджетных средств, вытекающие из 

муниципальных контрактов, сведения по которым не включены в установленном 

Администрацией муниципального образования «Шабердинское» порядке в реестр 

муниципальных контрактов, заключенных от имени муниципального образования 

«Шабердинское». 

4. Установить, что получатель средств бюджета муниципального образования « 

Шабердинское» при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые 

платежи: 

1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по 

договорам (муниципальным контрактам) поставки дорогостоящих видов медицинских 

услуг, о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и их 

приобретении, об оказании услуг по профессиональной переподготовке, повышению 

квалификации и стажировке работников, о приобретении горюче-смазочных 

материалов, авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и 

пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, а также 

специальное лечение, путевок на каникулярный отдых детей, подростков и молодежи, 

об оказании услуг на проведение мероприятий по организации круглогодичной 

занятости детей, подростков и молодежи, об оказании услуг обязательного страхования 



гражданской ответственности владельцев транспортных средств, а также по договорам 

(муниципальным контрактам) о приобретении технически сложного научного и 

учебного оборудования, производимого ограниченным числом поставщиков 

(производителей) (по заключению соответствующего главного распорядителя), иным 

договорам, сумма которых не превышает установленного Центральным банком 

Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами между 

юридическими лицами; 

2) в размере 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по 

остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено 

правовыми актами Администрации муниципального образования «Шабердинское». 

 

Статья 10. Учет бюджетных обязательств, принятых получателями средств 

бюджета муниципального образования «Шабердинское» 

 

1. Установить, что в 2013 году бюджетные обязательства, принимаемые 

получателями средств бюджета муниципального образования «Шабердинское» в 

соответствии с муниципальными контрактами, иными договорами, заключенными с 

физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, или в 

соответствии с федеральными законами, законами Удмуртской Республики, иными 

нормативными правовыми актами, подлежат учету в отделе казначейского исполнения 

бюджета Управления финансов Завьяловского района Удмуртской Республики по всем 

кодам бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с порядком, 

установленным Управлением финансов Завьяловского района Удмуртской Республики. 

2. Все бюджетные обязательства, которые подлежат оплате за счет средств 

бюджета муниципального образования «Шабердинское» и (или) за счет средств от 

приносящей доходы деятельности учитываются Отделом казначейского исполнения 

бюджета Управления финансов Завьяловского района Удмуртской Республики. 

 

Статья 11. Порядок использования бюджетных ассигнований в случае 

недополучения в бюджет муниципального образования «Шабердинское» доходов и 

средств из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Шабердинское» 

 

Установить, что в случае недополучения в бюджет муниципального образования 

«Шабердинское» средств, утвержденных статьей 1 настоящего решения, а также 

средств из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Шабердинское» Администрация муниципального 

образования «Шабердинское» вправе направлять бюджетные ассигнования в 

первоочередном порядке на выплату заработной платы работникам организаций 

бюджетной сферы (с учетом единого социального налога) и финансирование 

публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 

бюджета муниципального образования «Шабердинское». 

 

Статья 12. Прочие безвозмездные поступления, получаемые из бюджета МО 

«Завьяловский район»  на 2013 год, на 2014 - 2015 годы 

 

1. Учесть в бюджете сельского поселения на 2013 год финансовую помощь из 

бюджета муниципального образования «Завьяловский район» в сумме 2381,7 тыс.руб. 

(Два миллиона триста восемьдесят одна тысяча  семьсот рублей), из них за счет 

субвенции из Фонда компенсации Удмуртской Республики на осуществление 

полномочий по первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют военные 

комиссариаты в сумме 119,3 тыс.руб. (Сто девятнадцать тысяч триста рублей), дотации 

бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  - 2262,4 (Два 

миллиона двести шестьдесят две тысячи четыреста рублей). 

2. Учесть в бюджете сельского поселения на 2014-2015 годы финансовую 



помощь из бюджета муниципального образования «Завьяловский район» в сумме на 

2014 год – 2373,4 тыс.руб. (Два миллиона триста семьдесят три тысячи четыреста 

рублей), из них за счет субвенции из Фонда компенсации Удмуртской Республики на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории, где 

отсутствуют военные комиссариаты в сумме 125,1 тыс.руб. (Сто двадцать пять тысяч 

сто рублей); на 2015 год – 2373,7 тыс.руб. (Два миллиона триста семьдесят три тысячи 

семьсот рублей), из них за счет субвенции из Фонда компенсации Удмуртской 

Республики на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территории, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 125,4 тыс.руб. (Сто 

двадцать пять тысяч четыреста рублей). 

 

Статья 13. Особенности исполнения бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» в 2013 году  

 

1. Установить в соответствии со статьей 226.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, что предельные объемы оплаты денежных обязательств в 

соответствующем периоде текущего финансового года (предельные объемы 

финансирования) доводятся до главных распорядителей, распорядителей и получателей 

средств бюджета муниципального образования «Шабердинское»  помесячно в порядке, 

установленном Управлением финансов Завьяловского района Удмуртской Республики, 

с учетом исполнения бюджета муниципального образования «Шабердинское» по 

доходам и поступлениям из источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Шабердинское» в соответствующем периоде текущего 

финансового года. 

2. Главные распорядители, распорядители и получатели средств бюджета 

муниципального образования «Шабердинское»  не вправе принимать обязательства, 

подлежащие исполнению за счет средств бюджета муниципального образования 

«Шабердинское», с превышением предельных объемов финансирования, доведенных 

до них помесячно нарастающим итогом. 

3. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации следующие основания для внесения в 2013 году изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования 

«Шабердинское», связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального 

образования «Шабердинское» и (или) перераспределения бюджетных ассигнований 

между главными распорядителями средств бюджета муниципального образования 

«Шабердинское»: 

1) перераспределение бюджетных ассигнований при изменении бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

2) поступление из бюджета Удмуртской Республики дотации на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования 

«Шабердинское» и иных межбюджетных трансфертов; 

3) принятие решения о предоставлении бюджетному учреждению 

муниципального образования «Шабердинское»  субсидии в соответствии со статьей 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, изменение типа муниципальных 

учреждений муниципального образования «Шабердинское» и организационно-

правовой формы муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования «Шабердинское»;   

4) в иных случаях, предусмотренных бюджетным законодательством. 

Статья 14. Вступление в силу настоящего решения 

 Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года. 

            Статья 15. Опубликование настоящего решения 

Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Шабердинский вестник» 

 

Глава муниципального образования                                          Д.В.Королев 


